PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 74/2025

Assunto: Melhorias de infraestrutura na Rua Frederico Lencioni, especialmente próximo ao nº 68, no

Bairro Cidade Jardim.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando melhorias de infraestrutura na Rua

Frederico Lencioni, especialmente próximo ao nº 68, no Bairro Cidade Jardim.

A Rua Frederico Lencione, que é sem saída e conta com apenas três

bocas de bueiro no final da via, enfrenta sérios problemas de escoamento de água,

especialmente após as chuvas. A construção de um estádio na região intensificou a

situação, pois a água da chuva escoa para a rua, gerando lamaçal; quando seca, a poeira

resultante invade as casas, causando transtornos aos moradores.

Adicionalmente, as árvores antigas ao lado da residência de nº 68 têm

causado danos significativos; suas raízes destruíram as calçadas e danificaram o

pavimento, dificultando o escoamento da água, que fica estagnada na rua. Essa água

parada gera mau cheiro, a proliferação de insetos e o risco de doenças, como a dengue.

As condições descritas afetam diretamente a qualidade de vida e

segurança dos moradores, assim é necessário: reavaliar o sistema de drenagem da via e

realizar as devidas melhorias; implementar soluções para conter o escoamento de lama

proveniente das obras do estádio; realizar poda ou remoção das árvores mencionadas e

reparação da via pública.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P